
 
  

BERGAMO MERCATI S.P.A. 
Via Borgo Palazzo n.207 

24125 Bergamo 
 

Oggi 15 dicembre 2023 alle ore 11.00 presso la sede in Via Borgo Palazzo, n. 

207, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della società Bergamo Mercati 

S.p.A. 

Assume la Presidenza a norma di Statuto il presidente Giacomo Salvi, il quale 

constata e fa constatare la regolare costituzione del medesimo in quanto: 

- Il Consiglio di Amministrazione ed il Collegio Sindacale sono stati 

convocati a mezzo e-mail in data 05 dicembre 2023 riportante la data, il luogo di 

convocazione e le materie da trattare; 

- sono presenti i componenti del Consiglio di Amministrazione, sigg.ri: 

  Giacomo Salvi  presidente 

  Carlo Garletti    consigliere 

- sono assenti i componenti del Consiglio di Amministrazione, sigg.ri: 

Desilia Boccardo  consigliere 

- sono presenti i componenti del Collegio Sindacale nelle persone dei sigg.ri: 

             Enrico Giupponi             presidente 

  Laura Bertacchi  sindaco effettivo 

- sono assenti i componenti del Collegio Sindacale nelle persone dei sigg.ri: 

  Paolo Perico              sindaco effettivo 

  Su invito del Presidente: è presente Andrea Chiodi in qualità di Direttore del 

Mercato Ortofrutticolo, oltre l’avv. Claudia Lenzini in qualità di Odv 231. 

Il Presidente, che constata e fa constatare come il consiglio sia valido ed atto 

a deliberare, chiama a svolgere le funzioni di segretario il Direttore Andrea Chiodi. 

Il Presidente dà quindi lettura dei punti all’ordine del giorno che riguardano: 

1. Lettura e approvazione verbale della seduta del 30 ottobre 2023. 

2. Relazione dell’Odv 231 e valutazioni/aggiornamenti del modello organizzativo. 

3. Valutazione graduatoria per l’assegnazione in sub concessione del punto vendita 

contrassegnato con il n. 14 e assegnazione del punto vendita. 

4. Procedimento di revoca delle concessioni in uso precario di punti vendita nel 

mercato ortofrutticolo all’ingrosso in Bergamo, via Borgo Palazzo n. 205/207. 



5. Valutazione proposta aggiudicazione della gara per l’affidamento dell’appalto 

del servizio di apertura, presidio e vigilanza ingressi del Mercato Ortofrutticolo e 

avicunicolo di Bergamo. 

6. Illustrazione dell’atto di indirizzo per la valorizzazione del mercato 

ortofrutticolo contenuto nella delibera della giunta comunale n.580 del 

09/11/2023. 

7. Comunicazioni del Presidente. 

Affrontando il punto n. 1 all’O.d.G., il Presidente, mette in votazione, il 

verbale della seduta del 30 ottobre 2023, il consiglio approva il verbale della seduta 

del 30 ottobre 2023 all’unanimità. 

Passando al secondo punto dell’ordine del giorno, il Presidente del Consiglio 

di Amministrazione cede la parola all’avv. Claudia Lenzini in qualità di Odv 231 

aziendale …  

OMISSIS 

 

Proseguendo con la trattazione del punto n. 5 dell’O.d.g., il Consiglio 

d’Amministrazione 

VISTI E RICHIAMATI 

- la deliberazione del 21 febbraio 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 

fatto propria ed ha approvato la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del RUP del 

13 febbraio 2023 e, per l’effetto, è stata aggiudicata la procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto del servizio di apertura, presidio e vigilanza degli ingressi del 

Mercato ortofrutticolo e avicunicolo di Bergamo (CIG: 9327679437) a Rossetti Group 

Gestione Servizi Vigilanza S.r.l. (C.F./P.IVA 0584340962), con sede legale in Milano, 

Corso Concordia, n. 5, che ha offerto il costo orario pari a €/h 13,38 + IVA, 

corrispondente al ribasso del 22,93% sull’importo orario di €/h 17,36 + IVA a base di 

gara per un importo complessivo stimato per la durata naturale del contratto tenuto 

conto del monte ore indicato nell’allegato stima economica pari a € 362.765,25 + IVA, 

oltre € 1.200,00 + IVA per oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a 

ribasso; 

- la comunicazione prot. n. 150/2023 del 25 marzo 2023 di avvio del procedimento di 

annullamento in autotutela dell’aggiudicazione come sopra disposta; 

- la nota pervenuta in data 22 agosto 2023 dall’Agenzia delle Entrate Direzione 

Provinciale II Milano Ufficio Territoriale Milano 3, inerente “controllo veridicità 



dichiarazioni sostitutive”, con la quale l’Agenzia delle Entrate ha attestato che a carico 

di Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza S.r.l. non risultano violazioni, con la 

precisazione che a carico della medesima società non risultano nemmeno violazioni non 

definitivamente accertate; 

- la proposta del RUP in data 14 dicembre 2023 di: (i) archiviazione del procedimento 

di annullamento in autotutela avviato con nota prot. n. 150/23 del 25.03.2023, integrata 

con nota prot. n. 185/23 del 05.05.2023; (ii) presa d’atto dell’efficacia 

dell’aggiudicazione in favore di Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza S.r.l. e del 

subentro nella posizione di aggiudicatario da parte dell’affittuaria dell’azienda Cosmpol 

S.p.A. e, quale affittuaria di ramo d’azienda di quest’ultima, da parte di Cosmopol 

Servizi Integrati S.p.A.; 

RITENUTO CHE 

- le valutazioni compiute dal RUP in ordine alla sussistenza dei requisiti di 

partecipazione in capo a Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza S.r.l. siano state 

svolte conformemente al disciplinare di gara ed alle previsioni di legge e che esse siano 

meritevoli di approvazione, con conseguente archiviazione del procedimento di 

annullamento in autotutela dell’aggiudicazione avviato il 25 marzo 2023 e presa d’atto 

dell’efficacia dell’aggiudicazione disposta il 21 febbraio 2023; 

- le valutazioni compiute dal RUP in ordine alla sussistenza dei requisiti di 

partecipazione in capo a Cosmopol S.p.A., quale affittuaria dell’azienda 

dell’aggiudicataria Rossetti Group siano state svolte conformemente al disciplinare di 

gara ed alle previsioni di legge e che esse siano meritevoli di approvazione, con 

conseguente subentro di quest’ultima nella posizione dell’aggiudicataria; 

- le valutazioni compiute dal RUP in ordine alla sussistenza dei requisiti di 

partecipazione in capo a Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., quale cessionaria del ramo 

d’azienda dell’aggiudicataria Rossetti Group siano state svolte conformemente al 

disciplinare di gara ed alle previsioni di legge e che esse siano meritevoli di 

approvazione, con conseguente subentro di quest’ultima nella posizione 

dell’aggiudicataria; 

DELIBERA 

1. di fare propria e di approvare la proposta di archiviazione del procedimento di 

annullamento in autotutela dell’aggiudicazione disposta il 21 febbraio 2023 di 

cui al verbale del RUP del 14 dicembre 2023; 



2. di prendere atto e di fare propria la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 

disposta il 21 febbraio 2023 in favore di Rossetti Group Gestione Servizi 

Vigilanza S.r.l. di cui al verbale del RUP del 14 dicembre 2023; 

3. di prendere atto che nulla osta al subentro nella posizione dell’aggiudicataria da 

parte di Cosmopol S.p.A., c.f. e P. IVA 01764680649, con sede in Avellino, 

Contrada Santorelli Snc Zona Industriale Pianodardine, in qualità di affittuaria 

dell’azienda di Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza S.r.l.; 

4. di prendere atto che nulla osta all’ulteriore subentro nella posizione 

dell’aggiudicataria da parte di Cosmopol Servizi Integrati S.p.A., c.f. e p. IVA 

09663121219, con sede a Napoli, Centro Direzionale Isola B3, in qualità di 

cessionaria del ramo d’azienda di cui era titolare Cosmopol S.p.A. al costo 

orario offerto dall’aggiudicataria, Rossetti Group Gestione Servizi Vigilanza 

S.r.l., pari a €/h 13,38 + IVA, corrispondente al ribasso del 22,93% sull’importo 

orario di €/h 17,36 + IVA a base di gara per un importo complessivo stimato per 

la durata naturale del contratto tenuto conto del monte ore indicato nell’allegato 

stima economica pari a € 362.765,25 + IVA, oltre € 1.200,00 + IVA per oneri di 

sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

5. di dare atto che il subentro da parte di Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. è 

pienamente efficace, poiché disposto previa verifica del possesso da parte di 

Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. dei requisiti prescritti dal disciplinare di gara 

e dal D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di dare atto che l’aggiudicazione in favore di Rossetti Group Gestione Servizi 

Vigilanza S.r.l. il 21 febbraio 2023 era stata comunicata in data 22 febbraio 2023 

agli altri concorrenti e che, pertanto, essendo decorso il periodo previsto dall’art. 

32, comma 9, D. Lgs. n. 50/2016, nulla osta alla stipula del contratto d’appalto 

con Cosmopol Servizi Integrati S.p.A. alle condizioni dell’aggiudicazione e 

previa costituzione delle garanzie e coperture assicurative richieste dal 

Disciplinare di gara e dal Capitolato speciale d’appalto; 

7. di dare atto che si procederà all’avvio del servizio con decorrenza dall’11 

gennaio 2024; 



8. di demandare al RUP lo svolgimento di tutte le attività propedeutiche alla 

sottoscrizione del contratto.   

…OMISSIS 

 

Ultimata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, null’altro 

essendovi da deliberare e nessuno avendo chiesto la parola, il Presidente alle ore 

13.00 dichiara chiusa la riunione. 

   Il Presidente             Il Segretario 

(Giacomo Salvi)             (Andrea Chiodi) 


